

Số: 421 /KH-UBND

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 24 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Giải thưởng Môi trường Thành phố Hồ Chí Minh
lần 5 - năm 2024

Căn cứ Quyết định số 1542/QĐ-UBND ngày 07 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Quy chế xét tặng Giải thưởng Môi trường Thành phố Hồ Chí Minh, Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Giải thưởng Môi trường Thành phố Hồ Chí Minh lần 5 - năm 2024 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Giải thưởng Môi trường Thành phố Hồ Chí Minh lần 5 - năm 2024 (gọi tắt là Giải thưởng) được tổ chức nhằm ghi nhận, tôn vinh các cá nhân, tổ chức và cộng đồng có đóng góp tích cực trong hoạt động bảo vệ môi trường trên địa bàn Thành phố. Đồng thời, Giải thưởng là cơ sở để giới thiệu các cá nhân, tổ chức và cộng đồng tham gia Giải thưởng Môi trường Việt Nam. Tiếp tục phát huy kết quả tích cực đã đạt được trong triển khai Giải thưởng Môi trường Thành phố Hồ Chí Minh; thực hiện công tác truyền thông nâng cao nhận thức, giúp cộng đồng dân cư thành phố thay đổi hành vi, hình thành thói quen tích cực trong bảo vệ môi trường.

II. CÁC NỘI DUNG VỀ GIẢI THƯỞNG

Các nội dung chi tiết về Giải thưởng được quy định tại Quyết định số 1542/QĐ-UBND ngày 07 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Quy chế xét tặng Giải thưởng Môi trường Thành phố Hồ Chí Minh.

1. Tên Giải thưởng

“Giải thưởng Môi trường Thành phố Hồ Chí Minh lần 5 - năm 2024”

2. Lĩnh vực xét tặng Giải thưởng

Gồm 6 nhóm lĩnh vực

a) Quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường;

b) Giáo dục, đào tạo, truyền thông; tham vấn, tư vấn, phản biện, giám sát thực hiện chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường;

c) Nghiên cứu và áp dụng tiến bộ khoa học, công nghệ vào lĩnh vực bảo vệ môi trường và có hiệu quả thực tế (không xét tặng Giải thưởng đối với công trình nghiên cứu chưa được áp dụng rộng rãi trong thực tế);

d) Phòng ngừa, giảm thiểu tác động xấu đến môi trường, khắc phục sự cố, xử lý ô nhiễm, phục hồi và cải thiện môi trường;

đ) Bảo vệ và sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên, bảo tồn đa dạng sinh học và an toàn sinh học;

e) Thực hiện chiến lược tăng trưởng xanh, ứng phó với biến đổi khí hậu.

3. Đối tượng xét tặng Giải thưởng

Các tổ chức, cá nhân và cộng đồng có thành tích xuất sắc trong hoạt động bảo vệ môi trường trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

4. Cơ cấu, số lượng, mức tiền thưởng và hình thức khen thưởng

Số lượng Giải thưởng Môi trường Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 5 - năm 2024 được trao tặng không quá 50 giải cho các đối tượng thuộc các nhóm lĩnh vực xét tặng. Mỗi nhóm lĩnh vực gồm 01 giải Nhất, nhiều giải Nhì và nhiều giải Ba. Tùy tình hình thực tế, Hội đồng Giải thưởng có thể đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố điều chỉnh cơ cấu giải thưởng, tăng hoặc giảm số lượng giải thưởng của từng lĩnh vực.

a) Mức tiền thưởng dành cho tổ chức hoặc cộng đồng:

- Giải Nhất: 20.000.000 đ (Hai mươi triệu đồng)
- Giải Nhì: 16.000.000 đ (Mười sáu triệu đồng)
- Giải Ba: 12.000.000 đ (Mười hai triệu đồng)

b) Mức tiền thưởng dành cho cá nhân:

- Giải Nhất: 15.000.000 đ (Mười lăm triệu đồng)
- Giải Nhì: 10.000.000 đ (Mười triệu đồng)
- Giải Ba: 8.000.000 đ (Tám triệu đồng)

c) Hình thức khen thưởng:

- Giải Nhất: Bằng khen của Ủy ban nhân dân Thành phố kèm tiền thưởng và Biểu trưng Giải thưởng.

- Các giải Nhì và Ba: Quyết định công nhận của Ủy ban nhân dân Thành phố kèm tiền thưởng và Biểu trưng Giải thưởng.

4. Thời gian, địa điểm tiếp nhận hồ sơ

a) Thời gian tiếp nhận hồ sơ: Đến hết tháng 7 năm 2024.

b) Địa điểm tiếp nhận: Hồ sơ tham gia Giải thưởng gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường thông qua Chi cục Bảo vệ môi trường tại địa chỉ: 227 Đồng Khởi, phường Bến Nghé, Quận 1; điện thoại: 08.38279669 -15.

Hồ sơ tham gia, điều kiện và quy trình xét tặng Giải thưởng được quy định tại Điều 6, Điều 8 và Điều 9 của Quy chế xét tặng Giải thưởng Môi trường Thành phố Hồ Chí Minh ban hành kèm theo Quyết định số 1542/QĐ-UBND ngày 07 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh.

5. Thời gian và hình thức tổ chức trao Giải thưởng

a) Thời gian tổ chức trao Giải thưởng: dự kiến tháng 6 năm 2025.

b) Hình thức tổ chức: Lễ công bố và trao tặng Giải thưởng Môi trường Thành phố Hồ Chí Minh lần 5 - năm 2024 dự kiến được tổ chức tại Ngày hội Sống xanh lần 5 - năm 2025 và được truyền thông rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

III. NỘI DUNG VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

Công tác tổ chức Giải thưởng Môi trường Thành phố Hồ Chí Minh lần 5 – năm 2024 bao gồm các nội dung được thực hiện với tiến độ như sau:

1. Xây dựng, ban hành Kế hoạch tổ chức và thành lập Ban tổ chức Giải thưởng Môi trường Thành phố Hồ Chí Minh lần 5 - năm 2024.

Thời gian thực hiện: trong Quý I năm 2024.

2. Tổ chức phát động, quảng bá Giải thưởng:

- Giới thiệu Giải thưởng trên các phương tiện thông tin đại chúng như báo, đài phát thanh, đài truyền hình, các trang thông tin điện tử, mạng xã hội ...;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố, các Sở ngành, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận huyện, các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố, các tổ chức đoàn thể và các đơn vị có liên quan tổ chức phát động, hướng dẫn và phổ biến rộng rãi Giải thưởng trong lĩnh vực, phạm vi phụ trách.

Thời gian thực hiện: trong suốt thời gian diễn ra Giải thưởng, tập trung từ tháng 2 - tháng 6 năm 2024.

3. Hướng dẫn, tổ chức tiếp nhận và kiểm tra tính hợp lệ của hồ sơ tham gia Giải thưởng.

Thời gian thực hiện: trong Quý II và Quý III năm 2024.

4. Tổ chức xét tặng Giải thưởng:

a) Cơ quan Thường trực Giải thưởng thành lập Hội đồng xét tặng Giải thưởng

b) Tổ chức xét tặng Giải thưởng theo quy định tại Điều 9 của Quy chế xét tặng Giải thưởng Môi trường Thành phố Hồ Chí Minh ban hành theo Quyết định số 1542/QĐ-UBND ngày 07 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh (thẩm định, chấm điểm hồ sơ, họp hội đồng và lập danh sách đề nghị xét tặng Giải thưởng)

c) Trên cơ sở danh sách do Hội đồng đề xuất, Sở Tài nguyên và Môi trường lập thủ tục, hồ sơ theo quy định đề nghị của Ủy ban nhân dân Thành phố xét, tặng Giải thưởng (thông qua Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ)).

Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2024;

5. Tổ chức Lễ công bố và trao tặng Giải thưởng

a) Cơ quan thường trực Giải thưởng chuẩn bị các nội dung tổ chức Lễ công bố và trao tặng Giải thưởng Môi trường Thành phố Hồ Chí Minh lần 5 - năm 2024. Ban Thi đua – Khen thưởng (Sở Nội vụ) điều hành nghi thức trao tặng Giải thưởng Môi trường Thành phố Hồ Chí Minh lần 5 - năm 2024.

b) Tổ chức Lễ công bố và trao tặng Giải thưởng, truyền thông rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng để tôn vinh các tổ chức, cá nhân và cộng đồng đạt Giải thưởng.

Thời gian thực hiện: trong Quý II năm 2025 (dự kiến thực hiện trong Ngày hội Sống xanh lần 5 – năm 2025).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức Giải thưởng

Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức Giải thưởng Môi trường Thành phố Hồ Chí Minh gồm các thành viên sau:

- Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố, Trưởng ban;
- Lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường, Phó Trưởng ban thường trực;
- Lãnh đạo Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ), Phó Trưởng ban.

- Các thành viên là đại diện các đơn vị, bao gồm: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Công Thương; Sở Du lịch; Sở Văn hóa và Thể thao; Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn; Ban Quản lý các Khu Chế xuất và Công nghiệp; Ban Quản lý Khu Công nghệ cao; Ban Quản lý Khu Nông nghiệp công nghệ cao; Đài Truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh; Chi cục Bảo vệ môi trường.

2. Phân công thực hiện

2.1 Sở Tài nguyên và Môi trường:

Sở Tài nguyên và Môi trường là cơ quan Thường trực Giải thưởng, có trách nhiệm:

- Tham mưu thành lập Ban tổ chức Giải thưởng; Thành lập Hội đồng xét tặng Giải thưởng và tổ chức các hoạt động xét tặng Giải thưởng theo Quy chế.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị báo chí, đài phát thanh, đài truyền hình, các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt động quảng bá về Giải thưởng, vận động nguồn xã hội hóa thực hiện việc các hoạt động truyền thông, quảng bá Giải thưởng.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn, tổ chức tiếp nhận và kiểm tra tính hợp lệ các hồ sơ tham gia xét tặng Giải thưởng; Tổ chức chấm điểm, đánh giá, thẩm định, xét chọn các hồ sơ tham gia xét tặng Giải thưởng và phối hợp lập hồ sơ trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, quyết định kết quả xét tặng Giải thưởng;

- Chủ trì công tác tổ chức Lễ công bố và trao Giải thưởng.

2.2 Ban Thi đua – Khen thưởng (Sở Nội vụ): Phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường lập hồ sơ trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quyết định khen thưởng cho các tập thể, cá nhân và cộng đồng trên cơ sở kết quả đề xuất của Hội đồng xét tặng Giải thưởng, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường điều hành nghi thức trao tặng Giải thưởng Môi trường Thành phố Hồ Chí Minh lần 5 - năm 2024.

2.3 Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố: Chủ trì và phân công các tổ chức thành viên phát động Giải thưởng rộng rãi trong nhân dân, rà soát và kịp thời đề cử những cá nhân, tập thể và cộng đồng có thành tích xuất sắc trong công tác bảo vệ môi trường tham gia Giải thưởng.

2.4 Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo các cơ quan báo đài, các đơn vị truyền thông thuộc phạm vi quản lý đưa tin giới thiệu, quảng bá Giải thưởng, kết quả xét tặng Giải thưởng.

2.5 Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Công thương, Sở Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận-huyện; Ban Quản lý các Khu Chế xuất và Khu Công nghiệp, Ban Quản lý Khu Công nghệ cao, Ban Quản lý Khu Nông nghiệp công nghệ cao: Chủ động tuyên truyền phổ biến, triển khai Giải thưởng trong phạm vi quản lý, rà soát và giới thiệu các tập thể, cá nhân và cộng đồng có thành tích xuất sắc trong công tác bảo vệ môi trường tham gia Giải thưởng; Phối hợp thẩm định các hồ sơ có liên quan.

2.6 Đài Truyền hình Thành phố: kịp thời đưa tin phát động Giải thưởng, có phóng sự hoặc đưa tin giới thiệu, quảng bá trong quá trình diễn ra Giải thưởng; truyền hình trực tiếp hoặc ghi hình phát sóng Lễ trao tặng Giải thưởng nhằm phổ biến thông tin sâu rộng trong cộng đồng, tạo động lực nhân rộng các gương điển hình trong bảo vệ môi trường trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC

1. Kinh phí thực hiện:

- Tổ chức Giải thưởng được lấy từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường của Sở Tài nguyên và Môi trường và nguồn xã hội hóa (bổ sung) năm 2024;

- Lễ trao Giải thưởng được lấy từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường của Sở Tài nguyên và Môi trường năm 2025.

- Giao Sở Tài nguyên và Môi trường căn cứ chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố, các quy định hiện hành và trong phạm vi dự toán được giao xem xét quyết định và chịu trách nhiệm trong việc lập dự toán, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí tổ chức Giải thưởng môi trường Thành phố Hồ Chí Minh lần 5 - năm 2024 trên tinh thần tiết kiệm và theo đúng chính sách, chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi do cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành.

2. Trên cơ sở Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện theo nhiệm vụ được phân công, chủ động nguồn kinh phí thực hiện được cấp duyệt theo đúng quy định.

3. Việc vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng nguồn kinh phí xã hội hóa được thực hiện theo các quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải thưởng Môi trường Thành phố Hồ Chí Minh lần 5 - năm 2024, đề nghị các Sở - ban - ngành, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố, các tổ chức chính trị-xã hội và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện theo đúng tiến độ để công tác xét tặng Giải thưởng đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND TP;
- TTUB: CT, các PCT;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam TP;
- Các tổ chức Chính trị - xã hội TP;
- Sở, ban, ngành TP;
- Tổng Công ty, Công ty, cơ quan, đơn vị thuộc TP;
- UBND TP Thủ Đức và các quận, huyện;
- Ban TĐKT (Sở Nội vụ);
- VPUB: CVP, các PCVP;
- Phòng ĐT, VX;
- Lưu: VT, (ĐT, BvC) *oh*



Bùi Xuân Cường